
 

 

 

 

 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
21.03.2025                                                                                        №199 

                                                                    Ола 

 

Об утверждении согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ в Ольском муниципальном округе 

Магаданской области 

 

В соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 

года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», постановлением 

Правительства Магаданской области от 12.03.2015 № 167-пп «Об 

утверждении типового регламента работы согласительных комиссий по 

согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ на территории Магаданской области», 

Уставом муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», принятым решением Собрания представителей 

Ольского городского округа от 28.11.2022 № 139-РН, принимая во внимание 

извещение о начале выполнения комплексных кадастровых работ от 

24.02.2025 № 49м-0270/25, Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Сформировать согласительную комиссию по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 

кадастровых работ в границах кадастровых кварталов 49:01:020201; 

49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском муниципальном округе Магаданской 

области.  

2. Утвердить:  

2.1. Состав согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 

кадастровых работ в границах кадастровых кварталов 49:01:020201; 

49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском муниципальном округе Магаданской 

области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2.2.  Регламент работы согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 



кадастровых работ в границах кадастровых кварталов 49:01:020201; 

49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском муниципальном округе Магаданской 

области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о.заместителя главы Администрации по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности населения Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области С.В.Ончукова. 

 

 

Глава Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                               И.А.Ерисова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

От 21.03.2025 №199 

 

Состав  

согласительной комиссии по согласованию местоположения границ 

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ в 

границах кадастровых кварталов  49:01:020201; 49:01:040101; 

49:01:020119 в Ольском муниципальном округе Магаданской области 
 

Председатель: 

Ерисова Ирина 

Алексеевна 

Глава Ольского муниципального округа Магаданской 

области  

Заместитель председателя: 

 

Гретченко Инга 

Владимировна 

Руководитель Управления муниципальным имуществом 

Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

Секретарь: 

Меркулов Валерий 

Сергеевич 

Ведущий специалист отдела земельных отношений 

Управления муниципальным имуществом 

Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

Члены комиссии:  

Голофаст Елена 

Васильевна 

Начальник отдела архитектуры и градостроительства 

Управления по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности населения Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской области 

Рыкова Евгения 

Витальевна 

Начальник отдела земельных отношений Управления 

муниципальным имуществом Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области 

Троицкая Татьяна 

Викторовна 

Начальник отдела государственного земельного 

надзора, землеустройства и мониторинга земель, 

кадастровой оценки недвижимости, геодезии и 

картографии Управления Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Магаданской области и Чукотскому автономному 

округу (по согласованию) 

Титова Алла 

Гаясовна 

Начальник отдела земельных отношений, 

арестованного и иного имущества, обращенного в 

собственность государства Территориального 

Управления федерального агентства по управлению 



государственным имуществом в Магаданской области 

(по согласованию) 

Шаехова Елена 

Фаритовна 

Специалист-эксперт отдела земельных отношений, 

арестованного и иного имущества, обращенного в 

собственность государства Территориального 

Управления федерального агентства по управлению 

государственным имуществом в Магаданской области 

(по согласованию) 

Матюшенко 

Татьяна 

Алексеевна 

Руководитель отдела земельных отношений 

Департамента имущественных и земельных отношений 

Магаданской области (по согласованию) 

Барабан Ирина 

Викторовна 

Кадастровый инженер Ассоциации саморегулируемой 

организации «Балтийское объединение кадастровых 

инженеров» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

От 21.03.2025№199 

 

Регламент  

работы согласительной комиссии по согласительной комиссии по 

согласованию местоположения границ земельных участков при 

выполнении комплексных кадастровых работ в границах кадастровых 

кварталов в границах кадастровых кварталов  49:01:020201; 

49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском муниципальном округе 

Магаданской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий регламент работы согласительной комиссии по 

согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ в границах кадастровых кварталов  

49:01:020201; 49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском муниципальном округе 

Магаданской области (далее - Регламент) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности» (далее – Федеральный закон № 221-ФЗ). 

1.2. Настоящий регламент определяет состав, полномочия и порядок 

работы согласительной комиссии по согласованию местоположения границ 

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ в 

границах кадастровых кварталов 49:01:020201; 49:01:040101; 49:01:020119 в 

Ольском муниципальном округе Магаданской области (далее – 

Согласительная комиссия). 

1.3. Согласительная комиссия при осуществлении своей деятельности  

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативно-

правовыми актами Магаданской области, иными нормативными актами, а 

также настоящим регламентом.  

1.4. Целью работы согласительной комиссии является согласование 

местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 

кадастровых работ в границах кадастровых кварталов 49:01:020201; 

49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском муниципальном округе Магаданской 

области, согласно требованиям законодательства. 

 

2. Полномочия согласительной комиссии 

 

К полномочиям Согласительной комиссии относятся: 

  2.1. Рассмотрение возражений заинтересованных лиц, указанных в 



части 3 статьи 39 Федерального закона № 221-ФЗ (далее – заинтересованные 

лица), относительно местоположения границ земельных участков в границах 

кадастровых кварталов 49:01:020201; 49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском 

муниципальном округе Магаданской области; 

  2.2. Подготовка заключения Согласительной комиссии о результатах 

рассмотрения возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 

39 Федерального закона № 221-ФЗ, относительно местоположения границ 

земельных участков в границах кадастровых кварталов 49:01:020201; 

49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском муниципальном округе Магаданской 

области, в том числе о нецелесообразности изменения проекта карты-плана 

территории в случае необоснованности таких возражений или о 

необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых работ 

карты-плана территории в соответствии с такими возражениями; 

  2.3. Оформление акта согласования местоположения границ при 

выполнении комплексных кадастровых работ в границах кадастровых 

кварталов 49:01:020201; 49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском 

муниципальном округе Магаданской области; 

  2.4.  Разъяснение заинтересованным лицам, указанным в части 3 статьи 

39 Федерального закона № 221-ФЗ, возможности разрешения земельного 

спора о местоположении границ земельных участков в судебном порядке.  

2.5. Для реализации своих полномочий Согласительная комиссия 

вправе: 

1) запрашивать в установленном порядке у органов государственной 

власти и органов местного самоуправления Магаданской области 

необходимую информацию; 

2) заслушивать на заседаниях Согласительной комиссии информацию 

представителей организаций, органов государственной власти и органов 

местного самоуправления, входящих в состав Согласительной комиссии, по 

вопросам выполнения комплексных кадастровых работ; 

3) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, 

относящимся к компетенции Согласительной комиссии. 

 

3. Порядок работы согласительной комиссии 

 

3.1. Согласование местоположения границ земельных участков, в 

границах кадастровых кварталов 49:01:020201; 49:01:040101; 49:01:020119 в 

Ольском муниципальном округе Магаданской области, являющихся 

объектами комплексных кадастровых работ и расположенных в границах 

территории выполнения этих работ, осуществляется на заседании 

Согласительной комиссии. На заседание Согласительной комиссии в 

установленном частью 8 статьи 42.10 Федерального закона № 221-ФЗ 

порядке приглашаются заинтересованные лица, указанные в части 3 статьи 

39 Федерального закона № 221-ФЗ, и исполнитель комплексных кадастровых 

работ. 

  3.2. Заседания Согласительной комиссии проводятся по мере 

необходимости. 

consultantplus://offline/ref=46BDE45EEAC636E690DE17251573E82C5A3DC60D37D883CEBBDE572E01110B69492561907280CC8A37ADFF0547B292622A2393FB56A92823p9r0W
consultantplus://offline/ref=46BDE45EEAC636E690DE17251573E82C5A3DC60D37D883CEBBDE572E01110B69492561907280CC8A37ADFF0547B292622A2393FB56A92823p9r0W
consultantplus://offline/ref=46BDE45EEAC636E690DE17251573E82C5A3DC60D37D883CEBBDE572E01110B69492561907280CC8A37ADFF0547B292622A2393FB56A92823p9r0W
consultantplus://offline/ref=46BDE45EEAC636E690DE17251573E82C5A3DC60D37D883CEBBDE572E01110B69492561907280CC8A37ADFF0547B292622A2393FB56A92823p9r0W
consultantplus://offline/ref=0D4E61BBB02A892DA25F372EA9E259896DA2040778EFCAF72E461CADECD93FA46C89DA3D767C3ED1E45579FBCF438E6AEB9106351E2511W
consultantplus://offline/ref=0D4E61BBB02A892DA25F372EA9E259896DA2040778EFCAF72E461CADECD93FA46C89DA38707C3683B21A78A78A179D6BE391043C015A3C662A16W
consultantplus://offline/ref=0D4E61BBB02A892DA25F372EA9E259896DA2040778EFCAF72E461CADECD93FA46C89DA38707C3683B21A78A78A179D6BE391043C015A3C662A16W


  3.3. Работу Согласительной комиссии организует секретарь 

Согласительной комиссии. Заседания Согласительной комиссии проводит 

председатель Согласительной комиссии, в его отсутствие - заместитель 

председателя Согласительной комиссии. 

  3.4. Согласительная комиссия правомочна решать вопросы, если на ее 

заседании присутствует не менее половины от общего числа ее членов. 

  3.5. Согласительная комиссия принимает решения по рассматриваемым 

вопросам открытым голосованием большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Согласительной комиссии. 

3.6. При равном распределении голосов решающим является голос 

председателя Согласительной комиссии, о чем делается соответствующая 

запись в протоколе заседания Согласительной комиссии. 

3.7. Извещение о проведении заседания Согласительной комиссии, 

содержащее в том числе уведомление о завершении подготовки проекта 

карты-плана территории, опубликовывается, размещается и направляется 

заказчиком комплексных кадастровых работ в случае, если выполнение 

комплексных кадастровых работ финансируется за счет бюджетных средств, 

или органом, уполномоченным на утверждение карты-плана территории, в 

случае, если выполнение комплексных кадастровых работ финансируется за 

счет внебюджетных средств, способами, установленными Федеральным 

законом № 221-ФЗ для опубликования, размещения и направления 

извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ, не менее 

чем за 15 рабочих дней до дня проведения заседания. 

3.8. Проект карты-плана территории, содержащий необходимые для 

кадастрового учета сведения о земельных участках, зданиях, сооружениях, об 

объектах незавершенного строительства, расположенных в границах 

территории выполнения комплексных кадастровых работ, направляется в 

Согласительную комиссию заказчиком комплексных кадастровых работ в 

случае, если выполнение комплексных кадастровых работ финансируется за 

счет бюджетных средств, или органом, уполномоченным на утверждение 

карты-плана территории, в случае, если выполнение комплексных 

кадастровых работ финансируется за счет внебюджетных средств, в 

соответствии с частью 9 статьи 42.10 Федерального закона № 221-ФЗ. 

3.9. Согласительная комиссия обеспечивает ознакомление любых лиц с 

проектом карты-плана территории, в том числе в форме документа на 

бумажном носителе, в соответствии с регламентом работы Согласительной 

комиссии. 

3.10. На заседании согласительной комиссии по вопросу согласования 

местоположения границ земельных участков в границах кадастровых 

кварталов 49:01:020201; 49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском 

муниципальном округе Магаданской области, представляется проект карты-

плана территории, разъясняются результаты выполнения комплексных 

кадастровых работ, порядок согласования местоположения границ 

земельных участков и регламент работы Согласительной комиссии. 

3.11. При выполнении комплексных кадастровых работ в границах 

кадастровых кварталов 49:01:020201; 49:01:040101; 49:01:020119 в Ольском 

https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/143


муниципальном округе Магаданской области согласование местоположения 

границ проводится в отношении земельных участков, местоположение 

границ которых подлежит обязательному согласованию в соответствии 

с Федеральным законом № 221-ФЗ. 

3.12. Возражения заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 

39 Федерального закона № 221-ФЗ, относительно местоположения границ 

земельного участка, указанного в  пунктах 1 и 2 части 1 статьи 

42.1 Федерального закона № 221-ФЗ, могут быть представлены в письменной 

форме в Согласительную комиссию в период начиная со дня опубликования 

извещения о проведении заседания Согласительной комиссии по вопросу 

согласования местоположения границ земельных участков до дня проведения 

данного заседания, а также в течение 35 календарных дней со дня проведения 

первого заседания Согласительной комиссии. 

Возражения относительно местоположения границ земельного участка 

должны содержать сведения, указанные в  части 15 статьи 

42.10 Федерального закона № 221-ФЗ. 

3.13. При согласовании местоположения границ или частей границ 

земельного участка в рамках выполнения комплексных кадастровых работ в 

границах кадастровых кварталов 49:01:020201; 49:01:040101; 49:01:020119 в 

Ольском муниципальном округе Магаданской области местоположение 

таких границ или их частей считается: 

1) согласованным, если возражения относительно местоположения 

границ или частей границ земельного участка не представлены 

заинтересованными лицами, указанными в части 3 статьи 39 Федерального 

закона № 221- ФЗ, а также в случае, если местоположение таких границ или 

частей границ установлено на основании вступившего в законную силу 

судебного акта, в том числе в связи с рассмотрением земельного спора о 

местоположении границ земельного участка; 

2) спорным, если возражения относительно местоположения границ 

или частей границ земельного участка представлены заинтересованными 

лицами, указанными в части 3 статьи 39 Федерального закона № 221-ФЗ, за 

исключением случаев, если земельный спор о местоположении границ 

земельного участка был разрешен в судебном порядке. 

3.14. Акты согласования местоположения границ при выполнении 

комплексных кадастровых работ и заключения Согласительной комиссии, 

указанные в пунктах 2 и 3 части 6 статьи 42.10 Федерального закона № 221-

ФЗ, оформляются Согласительной комиссией в форме документов на 

бумажном носителе. 

3.15. Согласительная комиссия в течение 20 рабочих дней со дня 

истечения срока представления предусмотренных пунктом 3.12 настоящего 

регламента возражений направляет в орган, уполномоченный на утверждение 

карты-плана территории, для утверждения оформленный исполнителем 

комплексных кадастровых работ проект карты-плана территории в 

окончательной редакции и необходимые для его утверждения материалы 

заседания Согласительной комиссии. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/3903
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/3903
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/450
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/454
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/454
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/149
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/149
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/3903
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/3903
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/134
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/135
https://internet.garant.ru/#/document/26954721/entry/1312


 4. Председатель Согласительной комиссии 

 

4.1. Согласительную комиссию возглавляет председатель 

Согласительной комиссии. 

4.2. В рамках своих полномочий председатель Согласительной 

комиссии: 

1) проводит заседания Согласительной комиссии; 

2) распределяет текущие обязанности между членами Согласительной 

комиссии; 

3) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

Согласительную комиссию полномочий. 

4.3. В отсутствие председателя Согласительной комиссии 

Согласительную комиссию возглавляет заместитель председателя 

Согласительной комиссии. 

 

5. Секретарь Согласительной комиссии 

 

5.1. Секретарь Согласительной комиссии входит в состав 

Согласительной комиссии. 

5.2. В рамках своих полномочий секретарь Согласительной комиссии: 

1) организовывает заседания Согласительной комиссии; 

2) составляет протоколы заседаний Согласительной комиссии; 

3) оформляет проекты заключений Согласительной комиссии о 

результатах рассмотрения возражений относительно местоположения границ 

земельных участков; 

4) обеспечивает сохранность протоколов заседаний и заключений 

Согласительной комиссии. 

 

6. Протокол заседания Согласительной комиссии 

6.1. По результатам работы Согласительной комиссии в течение 5 

календарных дней со дня заседания Согласительной комиссии составляется 

протокол заседания Согласительной комиссии по форме, установленной 

Приказом Минэкономразвития России от 20.04.2015 года № 244 «Об 

утверждении формы и содержания протокола заседания согласительной 

комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных 

участков при выполнении комплексных кадастровых работ», а также 

составляется заключение Согласительной комиссии о результатах 

рассмотрения возражений относительно местоположения границ земельных 

участков. 

6.2. Протоколы заседаний Согласительной комиссии хранятся у 

секретаря Согласительной комиссии до передачи их в архив. 

 

7. Порядок рассмотрения споров о местоположении 

границ земельных участков 

 



7.1. Земельные споры о местоположении границ земельных участков, не 

урегулированные в результате предусмотренного статьей 42.10 

Федерального закона № 221-ФЗ согласования местоположения границ 

земельных участков, в отношении которых выполнены комплексные 

кадастровые работы, после оформления акта согласования местоположения 

границ при выполнении комплексных кадастровых работ разрешаются в 

судебном порядке. 

7.2. Наличие или отсутствие утвержденного в соответствии со статьей 

42.10 Федерального закона № 221-ФЗ заключения Согласительной комиссии 

не препятствует обращению в суд для разрешения земельных споров о 

местоположении границ земельных участков, расположенных на территории, 

на которой выполняются комплексные кадастровые работы. 

 

________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7292F1E1DEA91ACF62C67674C50835D027BFBB0C176659CD7EC820CBBC2841F2E3FCBF29C1F9A7A96DAD6A63714A43A1DDFA6F110Dc2t0D
consultantplus://offline/ref=7292F1E1DEA91ACF62C67674C50835D027BFBB0C176659CD7EC820CBBC2841F2E3FCBF29C1F9A7A96DAD6A63714A43A1DDFA6F110Dc2t0D
consultantplus://offline/ref=7292F1E1DEA91ACF62C67674C50835D027BFBB0C176659CD7EC820CBBC2841F2E3FCBF29C1F9A7A96DAD6A63714A43A1DDFA6F110Dc2t0D

